



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月2日

上場会社名 科研製薬株式会社

(コード番号:4521 東証第1部)

(URL <http://www.kaken.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 乾 四朗

問合せ先責任者 役職名 執行役員総務部長 氏名 遠藤 孝雄 TEL (03)5977-5002

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準……法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	58,223	0.1	6,617	△ 5.7	6,256	4.0	3,429	10.9
18年3月期第3四半期	58,139	1.5	7,017	10.7	6,013	18.8	3,091	27.2
(参考)18年3月期	75,540		8,359		7,136		3,886	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	31.76	30.36
18年3月期第3四半期	32.81	26.68
(参考)18年3月期	40.23	33.24

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の売上高は582億2千3百万円(前年同期比0.1%増)、営業利益は66億1千7百万円(前年同期比5.7%減)、経常利益は62億5千6百万円(前年同期比4.0%増)、四半期純利益は34億2千9百万円(前年同期比10.9%増)となりました。

売上高につきましては、医薬品におきまして、関節機能改善剤「アルツ」と医療機器の合成吸収性癒着防止材「セプラフィルム」、高脂血症治療剤「リピディル」は伸長し、後発医薬品も売上高の増加に寄与しましたが、慢性動脈閉塞症治療剤「プロサイリン」、鎮痛消炎貼付剤「アドフィード等」は減少しました。農業薬品は増収となりました。また、文京グリーンコートの地代収入が主であります不動産賃貸業は、ほぼ前年実績どおりとなりました。

利益面につきましては、研究開発費の増加により営業利益は減益となりました。経常利益は持分法投資損失の解消と金融収支の改善により増益となり、四半期純利益も増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	103,806	62,075	59.8	568.23
18年3月期第3四半期	111,995	51,943	46.4	530.48
(参考)18年3月期	98,739	54,637	55.3	543.49

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	9,138	△ 1,723	△ 4,020	13,075
18年3月期第3四半期	4,746	△ 1,101	△ 3,333	17,582
(参考)18年3月期	6,346	△ 2,023	△ 11,912	9,681

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

【資産、負債及び純資産】

- ・ 総資産は、前期末に比べ、50億6千7百万円増加し1,038億6百万円となりました。
- ・ 流動資産は、売上債権の増加及び有価証券の増加などにより前期末比58億7千1百万円増加しました。
- ・ 固定資産は、主に有形固定資産及び長期前払費用の減価償却により前期末比8億4百万円減少しました。
- ・ 流動負債は、仕入債務の増加及び未払法人税等の増加などにより前期末比83億8千7百万円増加しました。
- ・ 固定負債は、社債の新株予約権の行使及び転換社債の1年以内償還予定に伴う流動負債への振替などにより前期末比107億5千8百万円減少しました。
- ・ 純資産は、新株予約権の行使に新株の発行及び自己株式を代用したことにより前期末比74億3千8百万円増加し、自己資本比率は前期末より4.5ポイント上がり59.8%になりました。

【キャッシュ・フローの状況】

- ・ 営業活動によるキャッシュ・フローは、91億3千8百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益65億1千1百万円に加え、法人税等の還付があったことなどによるものです。
- ・ 投資活動によるキャッシュ・フローは、17億2千3百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出によるものです。
- ・ 財務活動によるキャッシュ・フローは、40億2千万円の支出となりました。これは自己株式の取得による支出と配当金の支払によるものです。
- ・ 以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は130億7千5百万円となりました。

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	76,100	7,600	4,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)

38円 45銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年5月12日に発表した通期の業績予想は変更しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

期別 科目	当第3四半期 平成18年12月31日現在		前第3四半期 平成17年12月31日現在		前連結会計年度 平成18年3月31日現在		前連結会計年度 との増減
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額
(資産の部)							
流動資産	61,127	58.9	67,042	59.9	55,256	56.0	5,871
現金及び預金	11,076		17,582		9,681		1,394
受取手形及び売掛金	35,914		36,798		32,369		3,545
有価証券	1,998		149		149		1,848
たな卸資産	9,172		9,429		9,657		485
繰延税金資産	981		1,285		992		11
その他	1,993		1,803		2,411		417
貸倒引当金	8		6		6		2
固定資産	42,678	41.1	44,953	40.1	43,482	44.0	804
有形固定資産	25,248	24.3	25,847	23.1	25,435	25.7	186
建物及び構築物	18,798		19,046		19,137		338
機械装置及び運搬具	1,828		1,900		1,856		28
工具器具及び備品	943		872		828		114
土地	3,331		3,877		3,331		
建設仮勘定	347		150		282		65
無形固定資産	411	0.4	225	0.2	298	0.3	113
ソフトウェア	374		184		258		116
その他	37		40		39		2
投資その他の資産	17,018	16.4	18,880	16.8	17,749	18.0	731
投資有価証券	10,526		10,016		11,270		744
長期貸付金	207		280		273		66
長期前払費用	367		968		776		408
繰延税金資産	3,741		5,575		3,467		274
その他	2,362		2,226		2,148		214
貸倒引当金	187		187		187		0
資産合計	103,806	100.0	111,995	100.0	98,739	100.0	5,067

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 平成18年12月31日現在		前第3四半期 平成17年12月31日現在		前連結会計年度 平成18年3月31日現在		前連結会計年度 との増減
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額
(負債の部)							
流動負債	32,641	31.4	29,809	26.6	24,254	24.6	8,387
支払手形及び買掛金	15,945		15,796		12,301		3,644
短期借入金	5,380		5,380		5,380		
一年以内償還予定 転換社債	1,737						1,737
未払金	4,106		3,850		3,488		617
未払法人税等	2,666		1,498		118		2,547
未払消費税等	300		362		192		107
賞与引当金	655		651		1,149		494
返品調整引当金	34		17		24		9
売上割戻引当金	588		981		807		219
その他	1,227		1,269		789		438
固定負債	9,089	8.8	30,242	27.0	19,848	20.1	10,758
社債			9,900		8,395		8,395
転換社債			2,108		1,797		1,797
長期借入金	3,000		3,000		3,000		
長期未払金			8,406				
繰延税金負債	239		258		239		0
退職給付引当金	5,121		5,874		5,737		615
役員退職慰労引当金	336		284		297		39
その他	391		411		381		9
負債合計	41,731	40.2	60,052	53.6	44,102	44.7	2,371
(資本の部)							
資本金			19,829	17.7	20,737	21.0	
資本剰余金			18,558	16.6	19,462	19.7	
利益剰余金			14,633	13.1	15,428	15.6	
その他有価証券評価差額金			2,692	2.4	2,793	2.8	
自己株式			3,770	3.4	3,784	3.8	
資本合計			51,943	46.4	54,637	55.3	
負債及び資本合計			111,995	100.0	98,739	100.0	
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	22,982	22.1					
資本剰余金	21,862	21.1					
利益剰余金	17,132	16.5					
自己株式	2,313	2.2					
株主資本合計	59,664	57.5					
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	2,393	2.3					
繰延ヘッジ損益	16	0.0					
評価・換算差額等合計	2,410	2.3					
純資産合計	62,075	59.8					
負債純資産合計	103,806	100.0					

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		前第3四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		前年同四半期 との増減	前連結会計年度 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比 %	金 額	百分比 %		金 額	金 額
売 上 高	58,223	100.0	58,139	100.0	83	75,540	100.0
売 上 原 価	29,869	51.3	29,604	50.9	264	38,492	51.0
売 上 総 利 益	28,353	48.7	28,534	49.1	181	37,047	49.0
返品調整引当金繰入額	9	0.0	7	0.0	1	15	0.0
販売費及び一般管理費	21,726	37.3	21,509	37.0	216	28,673	37.9
営 業 利 益	6,617	11.4	7,017	12.1	399	8,359	11.1
営業外収益	208		197		11	332	
受取利息及び配当金	117		104		12	115	
そ の 他	91		92		1	217	
営業外費用	570		1,201		630	1,555	
支 払 利 息	87		304		216	410	
退職給付会計 変更時差異償却額	393		393			524	
持分法による投資損失			401		401	401	
そ の 他	88		101		12	218	
経 常 利 益	6,256	10.7	6,013	10.3	242	7,136	9.4
特別利益	342		1,543		1,200	1,770	
固定資産売却益			120		120	147	
投資有価証券売却益			1,412		1,412	1,612	
退職給付信託設定益	342				342		
そ の 他			10		10	10	
特別損失	87		1,536		1,449	1,579	
固定資産売却損	2		0		2	9	
固定資産除却損	84		129		45	179	
減 損 損 失			268		268	268	
関係会社整理損			1,133		1,133	1,112	
そ の 他			6		6	9	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	6,511	11.2	6,019	10.3	491	7,327	9.7
法人税等	3,082	5.3	2,928	5.0	153	3,441	4.6
四半期(当期)純利益	3,429	5.9	3,091	5.3	338	3,886	5.1

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円未満切捨)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	20,737	19,462	15,428	3,784	51,843
当四半期の変動額					
新株の発行	2,244	2,232			4,477
剰余金の配当			1,682		1,682
役員賞与			43		43
四半期純利益			3,429		3,429
自己株式の取得				2,341	2,341
自己株式の処分		168		3,812	3,980
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	2,244	2,400	1,704	1,471	7,820
平成18年12月31日 残高	22,982	21,862	17,132	2,313	59,664

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計	
平成18年3月31日 残高	2,793	-	2,793	54,637
当四半期の変動額				
新株の発行				4,477
剰余金の配当				1,682
役員賞与				43
四半期純利益				3,429
自己株式の取得				2,341
自己株式の処分				3,980
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	399	16	382	382
当四半期中の変動額合計	399	16	382	7,438
平成18年12月31日 残高	2,393	16	2,410	62,075

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		6,511	6,019	7,327
減価償却費		1,453	1,417	1,940
減損損失			268	268
長期前払費用の償却額		552	619	818
退職給付引当金の増減(減少：)		3	421	613
受取利息及び受取配当金		117	104	115
支払利息		87	304	410
投資有価証券売却益			1,412	1,612
退職給付信託設定益		342		
持分法による投資損失			401	401
関係会社整理損			1,133	1,112
固定資産除却損		84	129	179
売上債権の増減額(増加：)		3,545	3,232	1,195
たな卸資産の増減額(増加：)		485	820	592
仕入債務の増減額(減少：)		3,644	2,832	663
未払金の増減額(減少：)		617	710	348
未払消費税等の増減額(減少：)		107	93	76
役員賞与の支払額		43	39	39
その他		152	1,000	1,181
小 計		9,339	8,538	10,295
利息及び配当金の受取額		117	104	115
利息の支払額		73	285	410
法人税等の支払額		797	3,611	3,653
法人税等の還付額		552		
営業活動によるキャッシュ・フロー		9,138	4,746	6,346
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		355	2,468	3,669
投資有価証券の売却による収入			2,315	2,600
有形固定資産の取得による支出		1,148	887	1,532
有形固定資産の売却による収入			179	697
無形固定資産の取得による支出		225	21	54
長期前払費用にかかる支出		144	36	42
その他		149	181	22
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,723	1,101	2,023
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期未払金の一括返済による支出				8,560
自己株式の取得・売却による純支出		2,338	2,054	2,073
親会社による配当金の支払額		1,682	1,278	1,278
財務活動によるキャッシュ・フロー		4,020	3,333	11,912
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額				
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		3,393	310	7,590
現金及び現金同等物の期首残高		9,681	17,271	17,271
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		13,075	17,582	9,681